
33DIÁRIO OFICIALPorto Alegre, quarta-feira, 24  de setembro de 2008

três volumes para policiamento, com radiocomunicação e ar-
condicionado, marca FORD, modelo FIESTA SEDAN 1.6L – 
FLEX e 03 (três) unidades de veículos sedan para policiamento, 
com radiocomunicação e ar-condicionado, marca FORD, modelo 
FOCUS SEDAN 2.0L – 16V – GASOLINA, para a Polícia Civil/
RS, conforme as especificações técnicas mínimas dos Termos 
de Referência - Anexos III e IV do Edital e a proposta comercial 
da CONTRATADA. 1.2. Fica aditado em 15%, acrescendo em 
06 (seis) unidades de veículos três volumes para policiamento, 
com radiocomunicação e ar-condicionado, marca FORD, modelo 
FIESTA SEDAN 1.6L - FLEX, para a Polícia Civil/RS, conforme 
as especificações técnicas mínimas do Termo de Referência - 
Anexo III do Edital e a proposta comercial da CONTRATADA.
VALOR TOTAL: R$ 1.905.319,80. 
RECURSO FINANCEIRO: Unidade Orçamentária: 12.04; 
Natureza da Despesa: 4.4.90.52; Projeto: 7043; Recurso: 0015 
–TESOURO – CONSULTA POPULAR.

IL 002/GELIC/08

Processo: 128061-12.03/07-0
Partes: Estado do Rio Grande do Sul por intermédio da 
Secretaria Segurança Pública e a Empresa forjas Taurus S/A 
– Contrato nº 179/08.
Objeto: Aquisição de três pistolas semi-automática, calibre .40 
S&W, mecanismo de dupla-ação, Modelo PT24/7, para a Brigada 
Militar, conforme Proposta Comercial da Contratada;
Valor: R$ 4.765,50
Recurso Financeiro: Unidade Orçamentária: 12.60 – Natureza 
da Despesa: 4.4.90.52.5203 – Projeto: 9088 - Recurso: 0170.
Prazo De Entrega: 120 dias.
Porto Alegre, 23 de setembro de 2008.

Marcelo Moreira da Silva
Coordenador do GELIC

Código 439041

Secretaria de 
Habitação,Saneamento e  
Desenvolvimento Urbano

Secretário:   
Marco Aurélio Soares  Alba

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 14º andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900

Fone: (51) 3288-4600

SÚMULAS

SÚMULA DE
 CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO

Partícipes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Secretaria de Habitação, Saneamento e Desenvolvimento 
Urbano e o Município de Vista Alegre. 
Objeto: O Convênio de Cooperação tem por finalidade definir 
a forma de atuação associada do Estado do Rio Grande do 
Sul e do Município de Vista Alegre, nas questões afetas ao 
saneamento básico, nos termos do art. 241 da Constituição 
Federal e das leis esparsas afins, e do expediente administrativo 
nº. 1310-32.00/08-0.
Vigência: O presente convênio terá sua vigência a contar de sua 
assinatura e terá seu prazo final determinado pela conclusão do 
seu objeto. Porto Alegre, 23 de setembro de 2008.

Código 438784

Secretaria do Meio Ambiente
Secretário: 

Carlos Otaviano Brenner de Moraes
End: Rua Carlos Chagas, 55 

Porto Alegre/RS -  90245-000 -  Centro 
Fone: (51) 3288-8100

RECURSOS hUMANOS

Assunto: Afastamento
Expediente: 011642-0567/08-1
Nome: Vera Beatriz Duso
Matrícula: 125
Cargo/Função: Técnico II
Lotação: FEPAM

RETIFICA o  ato registrado na página.39, D.O.E. de 10/09/08, 
referente à autorização para afastamento do servidor, para 
declarar que o nome correto do servidor é Vera Beatriz Duso e 
não como constou.

Código 438793

Fundação Estadual de Proteção Ambiental 
– FEPAM – 

Diretora Presidenta:
Ana Maria Pellini

End: Rua Carlos Chagas, 55 
 Porto Alegre-RS -  90030-020

Fone: (51) 3288-9400

LICITAÇõES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Diretor Administrativo da Fundação Estadual de Proteção 
Ambiental Henrique Luis Roessler – FEPAM, no uso de suas 
atribuições, torna inexigível de licitação a contratação abaixo 
relacionada:
PROCESSO Nº:  011033-05.67/08-3
EMPRESA: SOVERIGN Com. de Prod. Para Lab. Ltda.
OBJETO:Aquisição de Cartelas Plástica Estéril 
VALOR:R$5.950,02 (cinco mil novecentos e cinqüenta reais e 
dois centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: entrega até 15 dias após a Autorização.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, Inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.

Porto Alegre, _19___de_______setembro________ de 2008.

Tupy José Feijó Neto
Diretor Administrativo

Ratifico o ato supracitado, nos termos do Art. 26, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Porto Alegre, _19___de ____setembro_________ de 2008.

Ana Maria Pellini,
Diretora-Presidenta

Código 438772

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Diretor Administrativo da Fundação Estadual de Proteção 
Ambiental Henrique Luis Roessler – FEPAM, no uso de suas 
atribuições, torna inexigível de licitação a contratação abaixo 
relacionada:
PROCESSO Nº:  011027-05.67/08-2
EMPRESA: LABSUL SOLUÇÕES EM SANEAMENTO LTDA.
OBJETO: Prestação de serviço de conserto do sistema de 
ultrapurificação de água.
VALOR:R$ 7.884,15 (sete mil oitocentos e oitenta e quatro reais 
e quinze centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: entrega até 30 dias após a Autorização.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, Inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.

Porto Alegre, _19___de_____setembro__________ de 2008.

Tupy José Feijó Neto
Diretor Administrativo

Ratifico o ato supracitado, nos termos do Art. 26, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Porto Alegre, __19__de_______setembro________ de 2008.

Ana Maria Pellini,
Diretora-Presidenta

Código 438773

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Diretor Administrativo da Fundação Estadual de Proteção 
Ambiental Henrique Luis Roessler – FEPAM, no uso de suas 
atribuições, torna inexigível de licitação a contratação abaixo 
relacionada:
PROCESSO Nº:  11050-05.67/08-9
EMPRESA:PERKIN ELMER DO BRASIL LTDA.
OBJETO: Conserto do Espectrofotômetro de Absorção Atômica.
VALOR:R$ 5.770,06 (cinco mil setecentos e setenta reais e seis 
centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: trinta(30) dias após a Autorização
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, Inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.

Porto Alegre, _19___de__setembro_____________ de 2008.

Tupy José Feijó Neto
Diretor Administrativo

Ratifico o ato supracitado, nos termos do Art. 26, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Porto Alegre, _19___de___setembro____________ de 2008.

Ana Maria Pellini,
Diretora-Presidenta

Código 438774

Secretaria da Saúde
Secretário: 

Osmar Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 487/2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO 
SUL ADJUNTA, no uso das suas prerrogativas e considerando 
os ditames da Portaria nº 57 de 22.04.1997,
RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar o Hospital São Francisco de Paula, de 
Pelotas/RS, CNPJ nº 92.238.914/0002-94, CNES 2253046 
para a realização de procedimentos de videolaparoscopia 
(videocirurgia) pelo SUS.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua 
publicação.
Porto Alegre, 22 de agosto de 2008.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 439057

SÚMULAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo : nº 66327-2000/08-2
Empresa: AIR PRODUCTS BRASIL LTDA
Objeto: Locação mensal de aparelho CPAP
Valor mensal : R$ 500,00
Valor (180 dias): R$3.000,00
Base Legal: Inciso IV  do Artigo 24, da Lei 8.666/93
Ratificação: Em :23.9.2008, conforme Artigo 26 da Lei 
supracitada.
Porto Alegre, 24 de setembro de 2008
DA - Divisão de Compras.

Código 439050

RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO 0150/2008

Processo n.º: 064475-2000/08.0
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela portaria 
N.º 179/2007-DRH, indicam os vencedores para  Registro de 
Preços de medicamentos:
Lote 1 - Hidroxicloroquina 400mg - R$ 230.400,00 - Med Brasil 
Distr. Med. Ltda;
Lote 02 - Leflunomide 20mg - FRACASSADO.
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.

Porto Alegre, 24 de setembro de 2008
DA - Divisão de Compras

Código 439051

RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO 161/2008

Processo nº: 065265-2000/08-9 – REGISTRO DE PREÇOS
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela portaria
Nº 179/2007 e retificação, indicam os vencedores do pregão
161/2008:
Objeto: Registro de preço para medicamentos de uso humano:
RIBAVIRINA 250 mg
EMPRESA : DIMACI MATERIAL CIRURGICO LTDA.  
Valor Total: R$ 1.080.000,00
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02.
Porto Alegre, 23 de Setembro de 2008.
DA /  Divisão de Compras

Código 439052

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREG ÃO ELETRÔNICO - 0166/2008

Processo n. º: 068159-20.00/08-1
A pregoeira e sua equipe de apoio, designados pela portaria N.º 
210/2007, indica o vencedor. 
Objeto: Registro de Preço de  Medicamentos 
Lotes 01 – Empresa: CIAMED LTDA – CNPJ 05.782.733/0001-
49  Valor R$61.970,40
Fundamenta ção legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.

Porto Alegre, 24 de setembro de 2008.
DA - Divis ão de Compras

Código 439053

 


